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Varðar: Umsögn um frumvarp til laga um náttúruvernd, 528. mál, heildarlög.

Með vísan til bréfs þíns, dags. 24. febúar 1999, þakkar Náttúrufræðistofa Kópavogs fyrir ósk 
umhverfisnefhdar Alþingis rnn að Náttiiruffæðistofan veiti fyrmefiidu lagafrumvarpi umsögn.

Lagafnnnvarpinu er eindregið fagnað og það er skoðun Náttúrufræðistofu Kópavogs að hér sé 
um að ræða mjög vatidað, skýrt og vel skilgreint frumvarp á heildina litið, með mikilvægum 
endurbótum frá liinum eldri lögum. Sérstakri ánægju er lýst yfir með þriðja kaflann um 
Abtmmcirétt, imigengtti og útivist, fímmta kaflann um Landslagsvernd o.fl. og sjötta kaflann 
um Nám jarðefna. í þessuin köflmn er tekið a f  mikilli þörf á öllum helstu málefiium sem 
bmnnið liafa á íslenskri náttúmvemd á síðustu árum og eldri lög náðu ekki yfir og eða 
fjölluðu ekki um á nógu skýran hátt. Margt fleira gott er að finna frumvarpinu, t.d. í sjöunda 
kaflanum um Friðlýstar náttúruminjar, þar sem eru skýr ákvæði um livernig standa skuli að 
fiiðlýsingum, og í áttunda kaflanum um Náttúruvemdaráæthm og náttúruminjaskiá, en þar er 
á ferðinni afar mikilvæg nýjung varðandi stefiiumótun í náttúmvemd.

Það er von Náttúmfræðistofu Kópavogs að þetta frmnvarp verði samþykkt, með eilitlum 
breytingum þó, á yfirstandandi 123 löggjafarþingi. Náttúmffæðistofa Kópavogs leggur til 
nokkrar breytingar sem gerð er grein fyrir í meðfylgjandi skjali (frumrit og netskeyti sent 2. 
mai*s á netfang nefndasviðs: nefhdasvid@althingi.is). Helstu breytingatillögur
Náttúmffæðistofiumar em aimars vegar í öðrum kafla um Stjórn náitúmverndarmála, þ.e. í 5. 
gr., 7. gr., 8. gr. og 10. gr., og hins vegar í fimmta kafla um Landslagsvernd o fl., einkum í 37. 
gr., en ehmig í 39.-41. gi\ Þá er gerð þýðingarmikil athugasemd við 3. mgr. 47. gr. í kaflanum 
um Nám jarðejna.

Að endingu getur undinitaður ekki vikið sér hjá því að benda formaimi umhverfisnefhdar á 
þann skamma tímaffest sem mnsagnaraðilum er veittur til umfjöllunar á þessu viða- og 
þýðingamikla lagafrumvarpi. Vandasöm umfjöllun á ffumvarpinu er ekki áhlaupaverk. Erindi 
foimannsins er dags. 24. febrúar og barst Náttúrufræðistofunni föstudaginn 26. febrúar. Farið 
er fram á við umsagnaraðila að þeir skili umsögnum eigi síðar en miðvikudaginn 3. mars. 
Miðað við hvað fyrirvariim er stuttur er alls óvíst, og reyndar ólíklegt, að margir viðkomandi 
geti unnið á tilhlýðilegan liátt við ffumvarpið. Þessi vinnubrögð teljast tæplega til góðra 
stjómsýsluhátta.

Virðingarfyllst og með þökkum,

1  la
Dr. Hilmar J. Malmquist, forstöðuinaðin.
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Erindi nr. Þ /3 d r
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Frumvarp til Iaga
um nátttiruvernd.

(Lagt fyrir AÍþingi á 123, iöggjafarþingi 1998-99.)
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í. KAFLI
Markniið, gildissvið og skilgreiningar.

Lgr.
MarhniÖ hgatma,

Tílgangur þessara laga er að stuðía að samskíptum manns og náttúm þannig að hvorki 
spillist líf eða Íand né mengist sjór, vatn eða andrúmsloft.

Lögin eiga að tryggja eftir fongum þróun íslenskrar náttúru eftir eigin lögmálum, en 
verndun þess sem þar er sérstætt eða sögulegt.

Lögin eiga að auðvelda umgengni og kynni þjóðarinnar af náítúru Íandsins eg-meíHi- 
iegftvmmjHm1 og stuðla að nýtingu auðlinda á grundvelli sjálfbærrar þróunar.

2. gr.
Gildissvió.

Lög þessi gilda á íslensku landi og þar sem þess er getið í íandhelgi og efnahagslögsögu, 
sbr. 1. og 3. gr. iaga um íandhelgi, efnahagslögsögu og landgrunn, nr. 41/1979.

Lögin breyta í engu ákvæðum annarra laga um vernd, friðun og veiðar á villtum dýrum 
til lands og sjávar.

3. gr.
Skilgreinmgar.

í lögum þessum merkir:
1 Afré/íur: Landsvæði utan byggðar sem að staðaldri2 hefur verið notað til sumarbeitar

fyrir búfé.
2. Eignaríand: Landsvæði sem er háð einkaeignarrétti þannig að eigandi landsins fer með 

öll venjuleg eignarráð þess innan þeirra marka sem lög segja til um á hverjum tíma,
3. Fólkvangur: Landsvæði í umsjón sveitarfélags eða sveitarfélaga sem friðlýst hefur

verið til utivistar og almenningsnota.
4. ÓsnoríiÖ víðerni: Landsvæði sem er a.m.k. 25 km2 að stærð eða þannig að hægt sé að 

njóta þar eínveru og náttúrunnar án trufíunar af mannvirkjum eða umferð véiknúinna 
farartækja á jörðu, er í a.m.k. 5 km fjarlægð frá mannvirkjum og öðrum tæknilegum 
ummerkjum, svo sem raflínum, orkuverum, miðlunarlónum og þjóðvegum, og þar sern 
ekki gætir beinna ummerkja mannsins og náttúran fær að þróast án áíags af mannlegum 
umsvifum.

1 Þetta ætti að fella burt. Hvergi annais staðar í lagatextanum kemui' þetta orð fyrir, 
nema á einum stað (36. gr.) og þá í aukasamhengi. Um vemdun meimingaiminja er 
tekið á í öðmtn landslögum. Með því að hafa þetta hugtak í upphafsgrein 
náttúruverndarlaganna, sem er ein mikilvægasta grein hverra laga, en fjalla síðan 
nær ekkert urn það í lögunum sjálfum, gætir ekki samræmis og jafnvel kann það að 
draga úr vægi náttúruminjahugtaksins, sem íögin snúast um nær eingöngu.

2 Þetta er rnjög óljóst hugtak og þyrfti að skilgreina nákvæmar. Ella kami 
auðveldlega að rísa upp ágreiningur, sem lög eiga að reyna að forðast eftir megni,



5. Náitúrummjar:
a. Náttúruvemdarsvæði.
b. Javðniyndanir3, lífvemr, búsvæði þeirra og vistkerfi semeru á náttúrummjaskrá, sbr, 
67,gr.

6. Nátiúruverndarsvœði:
a. Friðlýst svæði, þ.e. þjóðgarðar, friðlönd, fólkvangar, og náttúruvætti,
b. Önnur svæði og náttúrumyndanir sem eru á náttúruminjaskrá, sbr. 67. gr.
c. Afmörkuð svæðí á landi og sjó sem njóta vemdar samkvæmt öðmm lögum vegna nátt- 

úru eða iandslags.
7. Rœktað land: Garðar og tún og akrar, þ.e. land sem hefur verið ræktað með jarðvinnslu, 

sáningu og reglulegri áburðargjöf, eða land sem hvorki hefur þarfnast jarðvínnsíu né 
sáningar tíl að verða slægjuland en er það vegna áburðargjafar og er notað sem slíkt.

8. Pjóðlenda: Landsvæði utan eignarlanda þó að einstakhngar eða lögaðilar kunni að eiga 
þar takmörkuð eignarréttindi.

II. KAFLI 
Stjórn náttíiruverndarmála.

4. gr.
Yflrstjórn umhverfisráðherra.

Umhverfisráðherra fer með yfírstjórn náttúruverndarmála.
Við mótun stefnu í náttúruvernd og framkvæmdir og fræðslu á því sviði skal ráðherra 

hafa satnráð við Náttúruvernd ríkisins, Náttúrufræðistofnun Islands, 
Hafrannsóknastofnunina, Orkustofhun, Náttúmvemdarráð, Skipulagsstofnun, Ferðamálaráð, 
fræðsíuyftrvöld, bændur og aðra landnotendur, sveitarstjórnir og samíök áhugamanna um 
náttúruvernd og útivist efiir því sem við á hverju sinni,

5. gr.
Náttúruvernd ríkisins.

Náttúmvernd ríkisins er ríkisstofnun undir yfírstjórn umhverfisráðherra. 
Umhverftsráðherra skipar forstjóraNáttúmvemdar ríkisins til fimm ára í senn. Hann skal 

hafa háskólamenntun og scrþclddngu á svíði náttúrufræða og stjórnunai'eynslu4 sem 
nýtist honum í starfi. Forstjóri fer með stjórn stofhunarinnar, ber ábyrgð á rekstri hennar og 
ræður starfsmenn.

Umhverfísráðherra skal setja í reglugerð nánari fyrirmæli um hlutverk og starfsskyldur 
forstjóra Náttúruvemdar ríkisins og um innra skipulag stofnunarinnar.
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3 í þemiann lið vantai* augljóslega jarðfræðina, en mörg friðlýst svæði og 
nátúruvætti á landinu eru tilkomin vegna jaiðfræðilegrar skhskotmiar. Hugtakið 
jmðmyndanir tekur yfir jafnt smærri sem stæni jarðfræðifyribæri, eldstöðvai', 
hraun, hella og steindir.

4 Það er í hæsta máta eðlilegt að gera þá kiöfu til forstjóra sem stýrir stofhun með 
starfsemi sem fjatlai' urn aðallega um náttúrufræði og vemdun íslenskrar náttúru að 
liaim hafi menntun á sviði náttúmfræða. Þá eru skilyrði um stjómunaneynslu einnig 
eðlileg í ljósi þess að um all stóran vimiustað er að ræða og starfsemi sem skarast 
og togast á við ýmist hagsmunaöfl í þjóðfélaghiu. Em ekki hliðstæð skilyrði gerð 
við skipun eða ráðnhigu forstjóra annarra opinberra stofnana á sviði náttúmfiæða, 
td . hjá Hafrannsóknastofnunni, Náttúrfræðistofnun íslands, RALA, 
Veiðimálastofhun o.fl.?



Náttúmfræóistofa Kópavogs
3

6. gr.
Hlutverk Náttúruverndar rikisins.

Hlutverk Náttúruvemdar ríkisins er:
a. umsjón, rekstur og eftirlit með náttúruvemdarsvæðum í samræmi við lög,
b. eftirlit með því að náttúru landsins sé ekki spilit með athöfnum, framkvæmdum eða 

rekstri, að svo miklu leyti sem sííkt eftirlit er ekkt falið öðrurn með sérstökum lögum; 
umhverftsráðherra skal, að höfðu samráði við aðrar stofnanir og aðila sem fara með 
eftirlit samkvæmt sérstökum lögum, setja í reglugerð nánari ákvæði um eftirlit stofn 
unarinnar,

c. eftirht með umferð og umgengni á svæðum í óbyggðum,
d. undirbúningur að friðlýsingu svæða, umsjón með gerð verndaráætlana fyrir náttúru 

verndarsvæðí og skráning náttúruminja,
e. mat á verndargildi náttúru íslands og náttúruminja,
f. fræðsla á náttúruvemdarsvæðum og almenn fræðsla um náttúruvernd, m.a. í fjölmiðlum,
g. rekstur gestastofa á náttúruverndarsvæðum,
h. álitsgerð vegna meiri háttar framkvæmda og rekstrar,
i. friðunar- og uppgræðsluaðgerðir á sviði gróður- og skógverndar, sbr. 39. gr.,
j . skýrslugerð til umhverfisráðherra um ástand náttúruvemdarsvæða í umsjá stofhunarínnar, 

framkvæmdir á þeim og annað sem máli skiptir og varðar vörslu svæðanna, 
k. undirbúningur og Öflun gagna vegna náttúruvemdaráætlunar, sbr. 65. gr., og útgáfu nátt 

úruminjaskrár, sbr. 67. gr.,
1. veiting leyfa samkvæmt lögum þessum,
m. önnur störf að náttúruvernd samkvæmt lögum eða ákvörðun ráðherra.

7. gr.
Framkvœmd eftirlits.

Náttúruvernd ríkisins er heimilt að fela náttúrustofum og náttúruverndarnefndum, sbr. 
1 i . gr., og einstaklingum eða öðrum lögaðilum5, að annast almennt eftirlit með náttúru 
landsins. (Jm slíkt skaí gera samning sem umhverfisráðherra staðfestir. I samningnum skal 
m.a. kveðið á um greiðslur fyrir eftirlitið, menntun eftirlitsmanna, skýrslugerð og annað sem 
máli skiptir.

Telji Náttúruvernd ríkisins nauðsynlegt að haldið verði uppi sérstöku eftirliti með fram- 
kvæmdum skal gera um það samkomulag við framkvæmdaraðila. í samkomuiaginu skal 
taka mið af innra eftirliti hans og eftirlití annarra opinberra aðila. Þar skulu kostnaðarliðir 
áætlaðir eins og möguíegt er hverju sinni og ber framkvæmdaraðila að endurgreiða 
Náttúruvernd ríkisins útlagðan kostnað við eftirlitið. Rísi ágreiningur milli aðiia um efni 
samkomulagsins eða greiðslur fyrir eftiriitið sker ráðherra úr.

Að fengnum tillögum Náttúruverndar ríkisins setur ráðherra gjaldskrá um kostnað við 
eftirlít með framkvæmdum. Þar skal m.a. kveðið á um umfang opinbers eftirlits og ákvörðun 
eftirlitsgjaída sem taka mið af innra eftirliti þeirra fyrirtækja sem eftirfitið beinist að.

5 Þessari setningu er nauðsynlegt að skeyta iiui í þar eð Náttúruvemd ríkisins hefur 
á sl. 25-30 árum haft á sínum snæmm eftirlitsmannakerfi með 6-8 
eftirlitsráðgjöfum sem staðsettir era í ölhun Iandslilutum. Samkvæmt samningi milli 
eftirlitsráðgjafa og Náttúraveradar ríkisins (sem síðast var endumýjaður þ. 12 feb. 
sl.) sinna eftirlitsráðgjafar almennu eftirliti með náttúra landsins og vimia í samráði 
við náttúravemdamefhdir sveitarfélaga. Sumir eftirlitsráðgjafanna hafa eiimig sinnt 
hinu sérstaka eftirliti eins og getið er um  í 2. mgr. Með því að bæta þessari setningu 
inn eru mál einnig færð til samræmis við orðalag í 30. gr. þar sem fjallað er um 
rekstur náttúmvemdarsvæða.



8. gr.
Nátfúruvemdarráö.

Náttúruverndarráð skal skipað níu mönnum. Umiiverfisráðherra skípar fimm íjóra þeirra 
í upphafi náttúruvemdarþíngs, fjém  þrjá að fengnum tíllögum Náttúrufræðistofnunar 
íslands, ifáskékt4shnids» Bamdasnmtnkn ísinnds Sambandi íslenskra sveitarfélaga og 
Ferðamáíaráðs og einn án tilnefningar og skai hann vera formaður ráðsins. Fjórír Fimm 
skuiu kosnir á náttúmverndarþingi, sbr. 10. gr. Varamenn skulu skipaðir og kosnir með 
sama hætti. 6

Framlag skv. 3. gr. laga um ráðstafanir gegn umhverfismengun af vöídum einnota 
umbúða fyrír drykkjarvörur, nr. 52/1989, rennur til Náttúruvemdarráðs. Annan kostnað sem 
ieiðir af störfum ráðsins skal greiða úr ríkissjóði.

9. gr.
Hlutverk Náitúmverndarmðs.

Náttúmverndarráð skal stuðla að náttúruvemd og vera umhverfisráðherra, Náttúmvemd 
ríkísins og öðmm stjórnvöldum til ráðgjafar um náttúruvemdarmál.

Náttúruverndarráð gerir tillögur til ráðherra um friðiýsingar og aðrar vemdunaraðgerðir, 
og fjalíar um náttúruverndaráætlun, sbr. 65. og 66. gr., áður en hún er lögð fyrir Alþingi.

Náttúmvemdarráð fylgist með þróun náttúruverndar á alþjóðavettvangi.
Náttúmverndarráð fer með máíefní Friðlýsingarsjóðs, sbr. 71. gr.

10. gr.
Náttúmvemdarþmg.

Umhverfisráðherra skat boða til náttúmvemdarþings að loknum aiþingiskosningum og 
síðan tveimur ámm síðar.

Náttúruvemdarþing er vettvangur þeirra sem fjaiia um náttúruvemdarmáí. A náttúm- 
vemdarþingi skulu m.a. eiga sæti Náttúruvemdarráð, fúlltrúar náttúrustofa, náítúruvemdar- 
nefnda, hagsmunaaðila, náttúmverndar- og útivistarsamtaka og annarra aðila sem vinna að 
náttúruvemd, svo ogforstjórarNáttúruvemdarríkisins, Náttúmfræðistofnunar Islands, Haf- 
rannsóknastofnunarinnar, Rannsóknastofnunar landbúnaðarins, Veiðimálastofnunais 
Veðui-stofu Tslands7 og Orkustofnunar. Jafnframt skulu fuiltrúar ráðuneyta og þingflokka
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6 Hér er eindregið lagt tii að skipan í Náttúmverndarráð verði að meirihluta byggt á kjöri á 
náttúmverndarþingi. Með vísan til meginhlutverks Náttúruvemdarráðs (sbr. 9,gr.), þ.e. að 
ráðið eigi að vera umhverfisráðherra og Náttúruvernd ríkisins og öðmm stjórnvöldum til 
ráðgjafar um náttúmverndarmái, hlýtur að felast meira lýðræði í því, sem og ætti það að 
tryggja meira hlutleysi gagnvart umhverfisráðherra, að meirihluti Náttúruvemdarráðs sé 
skipaður fulítrúum sem kjömir em af hinum fjölmörgu hagsmunaðailum sem kjörgengi og 
kosníngarétt hafa á náttúruverndarþingi, í stað þess að umliverfísráðlierra hlutist til um 
meiríhluta þess ráðs sem veita á honum ráðgjöf. Að hinu fjölmörgu aðilar sem kosningarétt 
hafa á náttúruverndarþingi skuli hafa minna vægi en umhveríisráðherra í skipan 
Náttúmverndarráðs, eins og gert er ráð fýrir í þessari lagagrein, dregur verulega úr hinu 
ágæta Íýðræðislega vægi sem annars fylgir aðild og kosningarátti á náttúmvemdarþinginu. Þá 
er lagt til að Háskóli íslands og Bændasamtök íslands verði felld út en í stað komi Samband 
íslenksra sveitarfélaga. Með þessu móti skipar umhverfísráðherra einn íulltmua úr 
náttúmrannsóknageiranum (Náttúmfræðistofnun Islands), einn fulltrúa úr flokki 
hefðbundínna íandnytja (Samb. ísl. sveitarféí.) og eiim ílilltrúa úr ferðgeiranum 
(Ferðamálaráð íslands).

7 Hér er bætt inn í fleirum stómm stofnunum á sviði íslenskra náttúmífæða enda verður ekki 
séð að fulltrúar frá t.d. Orkustofnun eða Hafrannsóknastofnuninni eigi ineira erindi á 
náttúverndarþing en fiiiítrúar þeirra stofnunan sem bætt er við textann. Annað Iivort á að 
telja upp allar helstu stofnanirnar eða sleppa þeim alveg og umorða textann í samræmi við 
það.
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á Alþingí eiga rétt til setu á þinginu með málfrelsi og tiilögurétt, svo og sviðsstjórar Nátturu- 
vemdar ríkisins og Náttúrufræðistofnunar íslands og forstöðumenn setra síðamefndu stofn- 
unarinnar.

Hlutverk náttúruverndarþings er að fjalla um náttúmvernd og kjósa fulltrúa í Náttúm- 
verndarráð. Skal ráðið leggja fyrir þingið skýrsiu um störf sín.

Formaður Náttúruverndarráðs setur þingið og stýrir því uns það hefur kosið forseta. 
Þingið setur sér þingsköp. Náttúruverndarráð skal semja reglur fyrir hvert 
náttúruvemdarþing þar sem kveðið er á um seturétt á þinginu, kjörgengi og kosningarrétt 
þingfulltrúa. Regíumar skal auglýsa á fullnægjandi hátt fjórum vikum fyrir upphaf 
náttúruverndarþings. Verði ágreiningur um kjörgengi og kosningarrétt þingfulltrúa skal 
málum vísað til úrskurðar á þinginu sjálfu.

Seta á náttúruvemdarþingi er ólaunuð, en hlutaðeigandi aðilar greiða kostnað fuiltrúa. 
Annar nauðsynlegur kostnaður af þinghaldinu greiðist úr ríkissjóði samkvæmt úrskurði um- 
hverfísráðherra.

11. gr- 
Náttúmverndamefiidir.

Á vegum hvers sveitarfélags eða héraðsnefndar starfar þriggja til sjö manna náttúm- 
verndarnefnd, Sveitarstjórnir og héraðsnefndir ákveða fjölda nefndarmanna, kjósa þá til 
fjögurra ára, velja fonnann og setja nefndinni erindisbréf. Varamenn skulu kosnir með sama 
hætti. Sveitarstjórnir greiða kostnað sem hlýst af störfum náttúmverndarnefnda.

Náttúruverndamefndir skulu vera sveitarstjómum til ráðgjafar um náttúruverndarmál. 
Skulu þær stuðla að náttúruvemd hver á sínu svæði, m.a. með fræðslu, umQölíun um fram- 
kvæmdir og starfsemi sem líkleg er tii þess að hafa áhrif á náttúruna, og gera tillögur um 
úrbætur tÍI sveitarstjórna og Náttúruverndar ríkisins.

Náttúmverndarnefndir skulu leita aðstoðar og ráðgjafar Náttúruverndar ríkisins þegar 
ástæða er til. Náttúmvemd ríkisins og fúlítrúar náttúmvemdamefnda skulu halda a.m.k. einn 
sameíginlegan fund á árí. Náttúniverndarnefndir skulu veita Náttúruvernd ríkisins 
yfirlit yfir störf sín með skýrslugerð í lok hvers árs.

Umhverfisráðherra setur í regíugerð nánari ákvæði um hlutverk náttúruverndarnefnda 
og tengsl þeirra við náttúrustofur samkvæmt lögum um Náttúmfræðistofnun Islands og nátt- 
úmstofur, nr. 60/1992.

III KAFLI 
Almannaréttur, umgengni og útivist.

12. gr.
Réttindi ogskyldur ahnennings.

Almenningi er heimil for um landið og dvöl þar í iögmætum tilgangi.
Öllum er skylt að ganga vel um náttúm landsins og sýna ýtrustu varúð þannig að henni 

verði ekki spillt.

8 Með hliðsjón a f því að Náttúmvemd ríkisins hefúr yfímmsjón með 
náttúruvemdannálum í landinu og í ljósi þess að mjög margar 
náttúruvemdamefndir kumia að verða starfandi í sveitarfélögmn landsins, ætti það 
tvímælalaust að auka yfírsýn og skilvirkni fyrir Náttúmvemd ríkisins að fá slíkt 
ársyfirlit frá náttúruverndamefndunum.



13. gr.
För tmt eignciríönd.

Á ferð sínni um eignarlönd skulu menn sýna landeiganda og öðrum rétthöfum lands fulla 
tillitssemi, virða hagsmuni þeirra, m.a. vegna búpenings og ræktunar, þar á meðal skógrækt- 
ar og iandgræðslu, og fylgja eftir atvikum leiðbeiningum þeirra og fyrirmælum.

Fara skal eftir skipulögðum stígum og vegum eftir því sem auðið er, hlífagirðingum og 
fara um hlið eða göngustiga eða-prílttr9 þegar þess er kostur. Sérstök aðgát skal liöfð í nánd 
við selalátur, varplönd fugla og veiðistaði.

14. gr.
Umferö gangandi matma.

Mönnum er heimiít, án sérstaks leyfís landeiganda eða rétthafa, að faragangandi, á skíð- 
um, skautum og óvélknúnum sleðum eða á annan sambærilegan hátt um óræktað land og 
dvelja þar,

För um ræktað land, þ.e, garða, tún og akra, og dvöl þar er háð samþykki eiganda þess 
eða rétthafa.

15. gr.
UmferÖ hjólandi manna.

Þegar farið er á reiðhjóíum um landið skal fylgt vegum og skipuíögðum reiðhjólastígum 
eins og kostur er.

16. gr.
Umferö ríðandi manna.

Þegar farið er ríðandi um landið skal fyígt skipulögðutn reiðstígum eins og kostur er,
Á ferð um hálendi og Önnur lítt gróin svæði skulu menn hafa tiítækt nægilegt aðflutt 

fóður fyór hross sín.
Heimilt er mönnum, að fengnu leyft eiganda eða rétthafa eignarlands þegar við á, að slá 

upp aðhöldum eða næturhólfum enda valdi það ekki spjöílum á náttúru landsins. Á hálendi 
skal þeim valinn staður á skipulÖgðum svæðum séu þau fyrir hendi en annars10 á ógrónu 
landi sé þess kostur.

Þar sem svo háttar til skal haft samráð við landverði eða umsjónaraðila á staðnum þegar 
farið er um eða dvalið á náttúruvemdarsvæðum, sbr. IV. kafla.

Umhverfisráðherra getur sett í reglugerð nánari ákvæði um umferð ríðandi manna og 
rekstur hrossa.
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9 Enginn eðlísmunur er á göngustiga eða príiu og því á að nota annað livoit orðið, 
ella er uin málalengingu að ræða, sem ber að forðast.

10 Eðlilegt er að hnykkja á þessu atiiði, bæði í ljósi vaxandi mnferðar ríðandi 
manna á hálendinu sem og að nú stendur yfír sérstök athugun á vegum 
samgönguráðhena málum þessu tengd.



Náííúrufræðislofa Kópavogs
7

17. gr.
Aksíur utan vega.

Bantiað er að aka vélkmmum ökutækjum utan vega. Þó er heimilt að aka slíkum tækjum 
á jöklum, svo og á snjó utan vega utan þéttbýlis svo íremi sem jörð er frosin og snævi þakin 
og að ekki gangi í berhogg við önnur lög og reglugerðir þar að lútandi11.

Umhverfísráðherra kvcðnr* skal að fengnum tillögum Náttúruverndar ríkisins kveða á12 
í reglugerðá umaðrarundanþágurfrá banni skv. 1. málsl. 1. mgr., m.a. vegna starfa manna 
við landbúnað, íandmælingar, línu- og vegalagnir og rannsóknir. Þá getur ráðherra eiw 
frcmur í-rcgíugerð, að fengnum tillögum Náttúruvemdar ríkisins, enn frenuir takmarkað 
eða bannað með regiugerð13 akstur á snjó á einstökum svæðum þar sem hætta er á 
náttúruspjöllum eða verulegum óþægindum fyrir aðra sem þar em á ferð.

Olögmætur akstur utan vega varðar refsingu, sbr. 76. gr.

18. gr.
Umferð um vötn.

Um umferð um vötn fer samkvæmt ákvæðum vatnalaga, nr. 15/1923.

19. gr.
Taktnörkun umferðar í óbyggðum.

Náttúruvernd ríkisins getur í verndarskyni tímabundið takmarkað umferð eða lokað 
svæðum í óbyggðum, enda hafí stofnunin að jafnaði gert grein fyrir fyrirhugaðri lokun í 
skýrsiu skv. 2. mgr. Slíkar ákvarðanir skal umhverfísráðherra staðfesta og birta í 
Stjómartíðindum.

Skal stofnunin á hverju hausti gera úttekt á ástandi svæða í óbyggðum og gefa ráðherra 
skýrslu um ntðurstöður úttektarinnar. I skýrslunni skal koma fram hvaða svæði em í hættu 
og hvar geti komið til iokana. Stofnunin skal birta niðurstöður skýrslunnar með auglýsingu 
í dagblöðum og Lögbirtingablaði.

20. gr.
Heimild til að tjalda.

Á óræktuðu landi er mönnum heimilt að tjalda hefðbundnum viðlegutjöldum án sérstaks 
leyfís landeiganda eða rétthafa, nema tjöld séu nær bústað hans en 1.000 metrar, þau séu 
fleiri en þrjú, eða tjaldað sé tii fíeiri nátta en einnar.

Á ræktuðu landi, þ.e. í görðum og á túnum og ökmm, má aðeins siá upp tjöldum með 
leyfí eiganda þess eða rétthafa.

Haíl eigandi lands eða rétthafi útbúið sérstakt tjaldsvæði á landi sínu er lionum 
lieimilt að beina fólki þangað og taka gjald fyrir veitta þjónustu þar.14

11 Skýrir sig sjálft.

12 Þjálli skipan setningarimiar.

13 Sama og athugasemd nr. 12.

14 Hér er bætt við 2. mgr. úr 21. gi\, en í staðiim lagt til að fella burt 21. gr. í heild 
sinni (sjá athugas. nr. 15.).
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21-gfr
Takmarkcmir á heimUé iil að tjaidor 

Þegar sérstaklega stendur á-getur eigandi lands eða rétthofi takmarkað eða bannað að 
tjölá-séu reist þaF-sem v̂eruleg-hœtta er á að náttúra landsins geti beðið tjóa-af.

Hafí eigandí lands-eða rétthafí útbúið sérstakt-tjaídsvœði á taHáí sínu er hauum heimiít 
að-beina fólki þangað-og taka gjald fyrir veitta þjónustu þar. 15

22. gr.
Skipulagðar hópferðir.

Þegar skipulagðar eru hópferðir í atvinnuskyni um eignaríönd skai eftir atvikum hafa 
samráð við eiganda lands eða rétthafa um umferð manna og dvöl á landi hans. E f gert er 
ráð fyrir að gista í tjÖldum í ferðinni Eftir jiví scm við-verðHr konnð skal tjalda á 
skipuíögðum tjaldsvæðum eftir því sem við verður

23.gr.
Girðingar.

Þegar E f girt er yfir skipulagðan göngu-, hjólreiða- eða reiðstíg skal sá sem girðir hafa 
þar hlið á girðingu eða þar sem við á göngustiga eðn prílu þess-í stnð sé okki nnmrrs 
koshm 17 Þá wá-hcldur slml ekki setja niður girðingu á vatns-, ár- eða sjávarbakka þannig 
að hindri umferð gangandi manna.

Skylt er að halda girðingu svo vel við að mönnum og skepnum stafi ekki hætta af. Að 
öðm leyti fer um girðingar, viðhald þeirra og upptöku eftir girðingarlögum, nr. 10/1965, og 
eftir atvikum öðrum lögum.

24. gr.
Tínsla berja, sveppa, jjallagtma ogjwia.

í þjóðlendum og afréttum er öllum heimil tínsla berja, sveppa, ijallagrasa og jurta.
Tínsla í eignarlöndum er háð ieyfí eiganda lands eða rétthafa. Þó er mönnum heimil 

tínsia til neyslu á vettvangi.

25. gr.
Tímla fjörugróðw'S.

í Qömm þjóðlendna er ölíum heimil tínsla sölva, þangs, þara og annars fjömgróðurs.
Tínsla í fjömm eignarlanda er háð leyfi eiganda eða rétthafa lands. Þó er mönnum heimil 

tínsla tíl neyslu á vettvangi.

15 M.t.t. breytingatillögu á 20. gr. er þessi lagagrein óþörf. Allir eðlilegir fyrirvarar 
landeiganda eða rétthafa til að takmarka heimild annarra til að tjalda á landi sínu ern 
taldir upp í 20. gr. Orðatiltækið „þegar sérsiaklega s iendurá ,t í fyiii mgr. í 21. gr. 
er auk þess mjög óljóst og o f  opið til skynsamlegrar túlkunar.

16 Þjálli orðaskipan.

17 Sama atíiugasemd og gerð er við 13. gr. Enginn eðlismunur er á göngustiga eða 
prílu og þvt á að nota annað hvort orðið, ella er um málalengingu að ræða, sem ber 
að forðast. Niðurlag setningariimar er málleysa og því fellt burt - eða hvaða kostir 
aðrir eru í boði?



26. gr.
Tímla i atvmnuskyni.

Umhverfisráðherra er heimilt að setja í reglugerð ákvæði um tínslu berja, sveppa, fjalla- 
grasa, jurta og fjörugróðurs í atvinnuskyni, m.a. um að tilkynna skuli Náttúrufræðistofnun 
fslands uni magn og tegund þess sem tínt er og tínsiustað og þegar sérstakíega stendur á að 
leyfi Náttúruverndar ríkisins þurfi til tínslu einstakra tegunda eða á einstökum svæðum.

27. gr.
Tœki og verkfœri til tímlu.

Umhverfisráðherra er heimilt að setja í reglugerð ákvæði um notkun tækja og verkfæra 
tií tínslu berja, sveppa, fjallagrasa, jurta og fjörugróðurs. Er honum heimilt að leggja bann 
við notkun þeirra ef hætta er á að hún valdi spjöllum á náttúru landsins.

TV. KAFLl 
Rekstur náttúruverndarsvæða.

28. gr.
Umsjón með náUúruvemdarsvœðum.

Náttúruvernd ríkisins hefur umsjón með náttúruverndarsvæðum nema atinað sé tekið 
fram í lögum. Umhverfísráðherra getur falið stofnuninni umsjón með öðrum svæðum sem 
sérstök þykja sakir iandslags, gróðurfars eða dýralífs.

29. gr.
Lxmdverðir.

Á náttúruverndarsvæðum starfa landverðir og aðrir starfsmenn. Hlutverk landvarða er 
m.a. að sjá um eftirlit og fræðslu.

Umhverfisráðherra setur í regiugerð, að fengnum tillögum Náttúruverndar ríkisins, 
nánari ákvæði um menntun og starfsskyldur þeirra sem starfa á náttúruverndarsvæðum.

30. gr.
Umsjón falin öðrum.

Náttúruvernd ríkisins getur falið einstaklingum eða íögaðilum umsjón og rekstur náttúru- 
verndarsvæða að þjóðgörðum undanskiídum. Gera skal sérstakan samning um umsjón og 
rekstur svæðatma sem umhverfisráðherra staðfestir. I samningnum skal kveða á um réttindi 
og skyldur samningsaðila, mannvirkjagerð á svæðunum og aðrar framkvæmdir, landvörsiu, 
menntun starfsmanna, móttöku ferðamanna og fræðsiu þeirra, svo og gjaldtöku, sbr. 32. gr. 
Náttúmvemd ríkísins hefur eftirlit með þvt að umsjónar- og rekstraraðili uppfylli samnings- 
skuldbindingar.

31. gr.
Gesíastofur

Náttúruvernd ríkisins er heimilt að stofna og reka gestastofur á náttúruvemdarsvæðum 
eftir því sem ákveðið er í fjárlögum hverju sinni. Hafa skal samstarf við náttúrustofur, sbr. 
lög um Náttúrufræðistofnun íslands og náttúrustofur, nr. 60/1992, um rekstur gestastofa 
þegar við á. Gera skal sérstakan samning um samstarfið sem umhverfisráðherra staðfestir.

Náttúmvemd ríkisins getur falið einstaklingum eða lögaðilum umsjón og rekstur gesta- 
stofa. Um slíkt skal gera sérstakan samning sem ráðherra staðfestir.

32. gr.
Gjaidtaka o.fl.

Náttúruvernd ríkisins eða sá aðili sem falinn hefur verið rekstur náttúruverndarsvæðis 
getur ákveðið gjald fyrir veitta þjónustu. Rekstraraðili náttúmvemdarsvæðis getur enn ffem- 
ur ákveðið gjald fyrir aðgang að svæðinu ef spjöll hafa orðið af völdum ferðamanna eða 
hætta er á slíkum spjöllum.
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Tekjum samkvænit síðari málslið 1. mgr. skal varið til eftirlits, lagfæringar eða uppbygg- 
ingar svæðisins eða aðkomu að því,

Eigi síðar en í september ár hvert skal Náttúruvemd ríkisins íeggja fyrir umhverfisráð- 
herra tii staðfestingar skrá yftr gjöld sem stofnunin hyggst innheimta næsta ár á eftir. Stað- 
festi ráðherra gjaldskrána skal hún birt í B-deild Stjórnartíðinda.

Náttúmvemd ríkisins eða Öðrum umsjónaraðila náttúruverndarsvæðis er heimilt að setja 
sérstakar reglur um umferð manna og dvöi á náttúruvemdarsvæðum og um önnur atriði er 
greinir í III. kafla, sbr. og 60. gr.

Ráðherra er heimilt að setja nánari ákvæði um framkvæmd greinarinnar í reglugerð.

V. KAFLI 
Landslagsvernd o.fl.

33. gr.
Gerð skipulagsáœilana.

Leita skal umsagnar Náttúruverndar ríkisins og náttúmverndarnefnda, sbr. 11. gr., við 
gerð svæðis- og aðalskipulagsáætlana og veruiegar breytingar á þeim og við urskurði um 
mat á umhverfísáhrifum.

34. gr.
Meiri háttar framkvæmdir.

Meiri háttar framkvæmdir, sem áhrif hafa á umhverfið og breyta ásýnd þess, svo sem 
breyting lands með jarðvegi eða efnistöku, skulu vera í samræmi við skipulagsáætlanir og 
úrskurð um mat á umhverfisáhrifum þar sem það á við.

35. gr.
Hönmm stórra matmvirkja.

Við hönnun vega, virkjana, verksmiðja og annarra stórra mannvirkja skaí þess gætt eins 
og kostur er að þau falli sem best að svipmóti lands.

36. gr.
Rœktun.

Við timrækt, skógrækt, landgræðslu, skjólbeltagerð og aðra ræktun skal þess gætt að liún 
falli sem best að heildarsvipmóti lands og raski ekki náttúru—og mcnningavminjum. 18
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18 Hér mætti að ósekju sleppa menninganninjum, enda hvergi fjallað um þær 
annars staðar í umgengnisreglum lagafmmvarpsins. Sjá ennffemur athugasemd m. 1 
við 1 gr.



37. gr.
Sérstök vemd.

Eftirtaldar landslagsgerðir njóta sérstakrar verndar og skal forðast röskun þeirra eins og 
kostur e r :í9
a. eldvörp, gervigígar, eg eídhraun og aðrar gosminjar frá miííma,
b. stöðuvötn og tjarnir, i .000 m2 að stærð eða stærri,
c. mýrar og fíóar, 3 hektarar að stærð eða stærri,
d. straumvötn, árhakkar, áreyrar og fossar,
e. hverir og aðrar heitar uppsprettur,
f. sjávarfítjar og leirur.

Aður en veitt er framkvæmda- eða byggingarleyft, sbr. 27. og 43. gr. skipulags- og bygg- 
ingarlaga, nr. 73/1997, til framkvæmda sem hafa í för með sér roskun landslagsgerða skv.
1. mgr. skal sveitarstjóm leita umsagnar náttáruvemdamefndar, sbr. 11. gr., og þegar ástæða 
er til Náttúruverndar ríkisins.

38. gr.
Hœtta á röskun náttúruminja.

Leyfi Náttúruvemdar ríkisins þarf til framkvæmda þar sem hætta er á að spilit verði frið- 
lýstum náttúruminjum. Tilkynna skal Náttúmvernd ríkisins um framkvæmdir þar sem hætta 
er á að spilit verði Öðrum náttúruminjum á náttúruminjaskrá, sbr. 67. og 68. gr.

Leiti framkvæmandi ekki leyfis skv. 1. mgr. er Náttúruvernd ríkisins heimilt að krefjast 
þess með skriflegri áskorun að framkvæmdir verði ekki hafnar eða þær stöðvaðar. Verði 
ekki orðið við áskomn stofnunarinnar er henni heimiít að beita dagsektum í þessu skyni, sbr. 
73. gr., og leíta atbeina lögreglu e f með þarf.
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19 Viðbótin í fyrsta lið gerir tvemit í senn. í fyrsta lagi tekur hugtakið „aðrar 
gosminjar<, til jarðmyndana á borð hraunhella, hraundríla o.fl., sem fyllsta ástæða 
er til að njóti sérstakrar vemdar eins og eldhraun, aldvörp og gervigígar. I öðru lagi 
er með hugtakinu „nútím i**, sem vísar til síðustu 10.000-12.000 ára frá lokum 
síðustu ísaldar, skilgreint betur hvaða gosmhijai' og eða jarðmyndanir átt er við, 
enda lilýtur það að vera meiningin löggjafans með upptalningunni í fyrsta liðinum 
að höfða sérstaklega til þess thnabils, en það eru einmitt jaiðmyndanir frá þeim 
tíma sem skipa íslandi sér á bekk í jarðfræðilegu tilliti. Ella falla allar jarðmyndanir 
á íslandi undh upptalningu.

í d-lið er shaumvötnum, áibökkum og áreyrum bætt við fossa, en hverir og 
aðrai' heitar uppsprettur settai' undh sérlið e. Ekki er minni ástæða til að telja upp 
straumvötn og umliverfi þeiira heldur en stöðuvötn og votlendi ahnennt.
Vatnafræði íslands er um maigt athyglisverð á heimsvísu. Meðal aimars eru 
lindavatnskerfi okkar með tillieyi'andi lireinleika og fjölbryettu lífríki mjög sérstök. 
Ekki eru þau síður mikilvæg m.t.t. til neyslu vegna lueinleika. Viðbót á 
strauinvötnum er eimhg hugsuð í ljósi þess að töluvert liefur mætt á þeim vegna 
efnistöku. Eimhg er hér hugað til þess að vistfræðileg röskun hefur átt sér stað á 
villtum laxastofnum í nokkrmn ám landsins í kjölfar fisksleppmga og vegna þess að 
eldislaxar hafa ruglað saman reitum við villta laxa.



39. gr.
Venichm gróðurs ogskóga.

Umhverfísráðherra gctur í snmmði- við lnndbiiiHiéniTáðhciTa skal að fengnum 
tillÖguin frá Náttúriifræðistofnun íslands, Rannsóknastofmin iandbúnaðarins, 
Landgræðslu ríkisins og Skógrækt ríkisins ákveða ákveðið friðunar- og upp- 
græðsluaðgerðir á sviði gróður- og skógverndar.20

Náttúruvernd ríkisins skal ásamt Landgræðsíu ríkisins vinna að gróðurvernd og hafa 
eftirlit með ástandi gróðurs. Slíkt eftíríit má þó fela gróðurnátttúruverndarnefndum að 
fengnu satnþykki umhverftsráðherra og landbúnaðarráðherra.

Náttúruvemd ríkisins skal ásamt Skógrækt ríkisins vinna að vemdun og eftírliti með nátt- 
úrulegum birkiskógum og skógum til útivistar.

40. gr.
Steindir.

Umhverfísráðherra gctur  skal, að fenginni tillögu Náttúruvemdar ríkisins og 
Náttúrufræðistofnunar íslands og umsögn iðnaðarráðuneyíis, mfeh mæla fyrir t reglugerð 
um vemd steinda, m.a. um að leyfi Náttúruverndarríkisins þurfi til töku ákveðinna tegunda 
þeirra úr fostum jarðlögum 21

4 1 .g r .
hmfluiningur, rœkitm og dreifmg íifcmdi lifvera.

Umhverfísráðherra getuv slral í reglugerð kveðaið á um skráningu, innflutning, ræktun 
og dreifingu lifandi framandi lífVera hér á landi. Þar má skal m.a. birta skrá yfir tegundir 
sem óheimílt er að flytja til íandsins, svo og um tegundir sem heimílt er að rækta hérlendis 
og sieppa í villtri náttúru. Sé ekki öðruvísi kveðið á í íögum skal ráðherra veita leyfi fyrir 
innflutningi, ræktun og dreifingu lifandi lífvera.

Ráðherra skípar tíl fjögurra ára nefnd sérfræðinga stjórnvöldum til ráðgjafar um inn- 
fiutning, ræktun og dreifingu framandi lífvera. Skulu stjómvöid leita umsagnar nefndarinnar 
og Náttúruverndar ríkisins áður en tekin er ákvörðun um Ínnflutning, ræktun eða dreifingu 
nýna tegunda lifandi lífvera. í nefndinni skulu eiga sæti einn fulltrúi tilnefndur af Náttúru- 
fræðistofnun Islands, einn samkvæmt tilnefningu Rannsóknastofnunar landbúnaðarins, einn 
samkvæmt tilnefningu Líffræðistofnunar Háskóla íslands, einn samkvæmt tilnefningu 
Veiðimálastofnunar22 og einn fulltrúi tilnefndur sameiginlega af Landgræðslu ríkisins og 
Skógrækt ríkisins. Ráðherra skipar formann nefndarinnar án tílnefningar.

Ákvæði greinar þessarar taka ekki til Jifandi smitefna, sbr. lög um ónæmisaðgerðir, nr. 
38/1978, erfðabreyttra lífVera, sbr. lög um erfðabreyttar lífverur, nr. 18/1996, sjávarafla, sbr. 
lög um meðferð, vinnslu og dreifíngu sjávarafurða, nr. 55/1998, og þeirra tegunda sjávar-
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20 Eðlilegt er að umhverfisráðherra leiti álits helstu fagaðila í þessu máli rétt eins 
og liann þarf að gera í málefiium 17. gr., 40. gr. og 41. gr. Einnig er eðlilegt í Ijósi 
mikilvægi málefiiisins að þetta hlutverk umhverfísráðherra sé gert að skyldu.

Varðandi 2. mgr. er lagt til að í stað „gróðurvemdamefndum“ komi 
„náttúnivemd amefiidum“ enda er umrætt eftirlit í fullu samræmi við hlutverk 
náttúmvemdamefiida

2 1 Hér er það mikilvægt mál á ferðinni að eðlilegt er að umliverfisráðheiTa hafi 
þetta lilutverk sem skyldu.

22 í ljósi vandamála sem upp hafa komið í laxám landsins, m.a. vegna blöndunar 
óskyldra fískstofiia, er við fyllsta liæfi að Veiðimálastofinm eigi eiim fulltrúa í 
þessari sérfræðinganefnd.



spendýra sem lifa hér víð land.
42. gr.

Áleiranir á náííúrumyndanir.
Hvers konar áleírantr á náttúrumyndanir eru óheimilar og varða refsingu skv. 76. gr., sbr. 

og 75. gr.

43. gr.
Auglýsingar uian þéiibýlis.

Oheimilt er að setjaupp auglýsingar meðfram vegum eða annars staðar utan þéttbýlis. 
Þó er heimilt, að uppfylítum ákvæðum annarra íaga, að setja upp látlausar auglýsingar um 
atvinnurekstur eða þjónustu eða vörur á þeim stað þar sem slík starfsemi eða framleiðsla fer 
fram.

Umhverfísráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði um efni greinarinnar og úrskurðar um 
vafaatriði.

44. gr.
Eignir í  hirðuíeysi, eyðijarðir o.fl.

Hafi byggingar, skip í íjöru, bifreiðir, áhöld eða mannvirki, þar á meðaí girðingar, verið 
skilin eftir í hirðuleysi og grotni þar niður svo að telja verði tíl lýta eða spjaíla á náttúru er 
eiganda skylt að fiarlægja það.

Fari jörð í eyði er landeigenda skylt að ganga svo frá húsum, girðingum, brunnum og 
Öðrum mannvirkjum að ekki valdi hættu fyrir fólk og skepnur né valdi náttúruspjollum eða 
sé til lýta.

Sveitarstjórn ska! annast framkvæmdir sem nauðsynlegar eru samkvæmt fyrirmælum 
þessum á kostnað þess er skylt var að annast þær en hefúr látið það ógert. Sveitarstjóm getur 
þó, þegar sérstaklega stendur á og Ijóst er að umrætt sveitarfélag hefur ekki með hliðsjón 
af fjöída íbúa og tekjum þess fiárhagslega getu til framkvæmda, leitað eftir því við umhverf- 
isráðherra að hann annist nauðsynlegar framkvæmdir. Faliist ráðherra á þá málaieitan tekur 
hann við framkvæmd mála samkvæmt grein þessari.

VI. KAFLI 
Nám jarðefna.

45. gr.
GHdissvið.

Ákvæði kafía þessa gilda um efnistöku í jörðu í landi, í botni vatnsfaíla og stöðuvatna 
og, eftir því sem við á, um efnistöku af eða úr hafsbotni í ísienskri landheigi og 
efnahagslögsögu.

46. gr.
Skipulag efinstökusvœöa,

Um skipuiag efnistökusvæða fer eftir ákvæðum skipulags- og byggingarlaga, nr. 
73/1997, og reglum settum samkvæmt þeim.
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47. gr.
Heimild til efnistöku.

Um leyfi til efnistöku af eða úr hafsbotni utan netlaga fer eftir ákvæðum iaga um eignar- 
rétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins, nr. 73/1990.

Öll efnistaka á landi og af eða úr hafsbotni innan netlaga er háð framkvæmdaíeyfi hlutað- 
eigandi sveitarstjórnar, sbr. 27. gr. skipulags- og byggingarlaga, nr. 73/1997. Áður en leyfi 
er veitt skal ííggja fyrir umsogn náttúruverndarnefndar, sbr. 11. gr., og Náttúruverndar ríkis- 
ins um framkvæmdina. Enn fremur gilda um efnistöku á iandi og af eða úr hafsbotni innan 
netlaga ákvæði Jaga um rannsóknir og nýtingu á auðlíndum í jörðu, nr. 57/1998.

48. gr.
Áœihm um efnistöku.

Áður en ieyfi er veitt til náms jarðefna skv. 47. gr, skal líggja fyrir áætlun framkvæmdar- 
aðila um væntanlega efnistöku þar sem m.a. skal gerð grein fyrir magni og gerð efnís, 
vinnslutíma og frágangi á efnistökusvæði.

Náttúruvemd ríkisins skaí hafa eftirlit með efnistöku á landi, sbr. og b-lið 6. gr. og 2, og
3. mgr. 7. gr. Er stofnuninni heimilt að krefjast þess að framkvæmdaraðili leggi fram trygg- 
ingu sem stofnunin telur fullnægjandi fyrir áætiuðum kostnaði við efiirlit og frágang efnis- 
tökusvæða.

49. gr.
Frágangur efinstökusvœða.

Að loknum vinnslutíma skal gatiga stiyrtiiega ífá efiiistökusvæði þannig að sem best fallí 
að umhverfi.

Sé frágangur ekkí í samræmi við áætlun um efnistöku, sbr. 48. gr, getur Náttúmvernd 
ríkisins gefið framkvæmdaraðila fyrirmæli um að Ijúka frágangi Ínnan tiltekins frests, sem 
þó skal aídrei vera lengri en eitt ár. Er stofnuninni heimilt að beita dagsektum í þessu skyni, 
sbr. 73. gr.

Beri aðgerðir Náttúruverndar ríkisins skv. 2. mgr. ekki árangur skal sveítarstjórn ganga 
frá efnistökusvæði á kostnað framkvæmdaraðila í samræmi við gerða áætlun, sbr. 48. gr. 
Skal trygging skv. 48. gr. ganga til greíðslu kostnaðar.

Efnistökusvæði skal ekki standa ónotað og ófrágengið lengur en þrjú ár. Náttúruvernd 
ríkísins getur þó veitt undanþágu frá þessu ákvæði enda séu sérstakar ástæður fyrir tíma- 
bundinni stöðvun.

Förgun úrgangs á efnistökusvæðum skal vera í samræmi við gerða áætlun, sbr. 48. gr, 
og lög og reglur um hollustuhætti og mengunarvarnir.

23 Lagt er eiudregið til að fella þetta ákvæði buit. Eitt helsta vandamát við 
efnistöku á íslandi fram til þessa setn Náttúruvemd ríkisins hefur þurft að glíma við 
stafar að stórum hluta til a f  þessum rétti eiganda eða umráðamanna. Orðalagið 
„minni háttar ethistaka til eigin nota“ er mjög opið og teygjanlegt fym* hvers kyns 
túlkun. Eins og ákvæðið er orðað í fhimvarpinu gerir það að litlu þaim mikilvæga 
árangur sem þó hefiu* unnist á sl. áimn í efnistökumálunum, m.a. með tilkomu laga 
um mat á umhverfisáhrifinn. Þá hefiu* stefna Náttúiuvemdar ríkisins verið sú að 
fækka litlum óskipulögðum námurn, en það ern ekki síður þær sem marka Ijót spor 
í landslagið.



VII. KAFLI 
Friðlýstar nátttiruminjar.

50. gr.
Flokkarfriðlýstra nátíúrummja.

Friðlýsíar náttúruminjar skiptast í eftirfarandi flokka:
a. þjóðgarða, sbr. 51. gr.,
b. friðlönd, sbr. 1. tölul. 1. mgr. 53, gr.,
c. náttiinmiyndanir og24 náttúruvætti á landi, sbr. 2. tölul. 1. mgr. 53. gr., og í hafí, sbr. 

mgr. 54. gr.,
d. friðlýstar lífverur, búsvæði og vistkerfí, sbr. 3. tölul. 1. mgr. 53. gr.,
e. fólkvanga, sbr. 55. gr.

51.gr.
Stofinm þjóðgarða.

Umhverfísráðherra getur, að fengnum tillögum eða áliti Náttúruvemdar ríkisins, Náttúru- 
fræðistofnunar íslands og Náttúruvemdarráðs, lýst landsvæði þjóðgarð, enda sé það sérstætt 
um landslag eða lífríki eða á því hvííir söguíeg íielgi þannig að ástæða sé tíl að varðveita það 
með náttúrufari sínu og leyfa almenningi aðgang að því eftir tilteknum reglum.

Landsvæði þjóðgarða skulu vera í ríkiseign, nema sérstakar ástæður mæli með öðru og 
um það náist samkomulag milli ráðherra og landeigenda.

Ráðherra er heímilt að stofna ráðgjafarnefnd með þátttöku hlutaðeigandi sveitarstjórna 
til að fjalla um rekstur og skipulag þjóðgarða.

52. gr.
Rekstur þjóðgarða.

í hverjum þjóðgarði starfar þjóðgarðsvörður sent forstjóri Náttúruverndar ríkisins ræður. 
Þjóðgarðsverðir skulu hafa sérþekkingu og reynslu sem nýtist þeim 1 starfí.

Þjóðgarðsverðir annast daglegan rekstur þjóðgarða og gera tillögur um rekstur og fyrir- 
komulag þjóðgarða. Náttúruvemd ríkisins getur falið þjóðgarðsvörðum eftirlit og umsjón 
á Öðrum svæðum sem stofnunin ber ábyrgð á.

Umhverfísráðherra setur, að fenginni tillögu Náttúruvemdar ríkisins, reglugerð um með- 
ferð og rekstur þjóðgarða og umgengni aimennings.

53. gr.
Friðlýsifíg annarra nátiúrmninja á landi.

Umhverfisráðherra getur, að fengnum tillögum eða áiiti Náttúruverndar ríkisins, Náttúru- 
fræðistofnunar Islands og Náttúruvemdarráðs, friðlýst:
1. Landsvæði sem mikilvægt er að varðveita sakir sérstaks iandsiags eða lífríkis. Friðlýst

landsvæði nefnast friðlönd.
2. Náttúrumyndanir og náttúrnvætti23, svo sem fossa, eldstöðvar, hella og dranga, svo og

fundarstaði steingervinga, sjaldgæfra steintegunda og steinda, sem mikilvægt er að 
varðveita sakir fræðilegs gildis þeirra, fegurðar eða sérkenna. Friðiýsa skal svæði í 
kringum náttúmmyndanir svo sem nauðsynlegt er til þess að þær fái notið sín og skal 
þess greinilega getið í friðlýsingu. Friðíýstar náttúrumyndanir nefnast náttúruvætti.

3. LífVerur, búsvæði þeirra og vistkerfí sem miklu skiptir frá vísindaíegu, náttúrufræðilegu
eða öðru menningariegu sjónarmiði að ekki sé raskað, fækkað eða útrýmt. 

Friðlýsing skv. 2. og 3. tölul. 1. mgr. getur ýmist verið staðbundin eða tekið til landsins

Náttúrufræðistofa Kópavogs
15

24 Bætt er við orðinu náttúrumyndanir til saimæmis við orðalagið í 2. tölul, I . 
mgr. 53. gr., og 1. mgr. 54. gr.

25 Bætt er við orðinu náttúruvætti til samræmis við b-lið í 50. gr.



alís.
54. gr.

Friðlýsing náfíúrumyndana í hafi.
Umhverfísráðherra getur að fengnu samþykki sjávarutvegsráðherra og eftir atvikum að 

fengnum tiíiögum eða áliti Hafrannsóknastofnunarinnar, Náttúruverndar ríkisins, Náttúru- 
fræðistofnunar íslands eða Náttúruverndarráðs, friðlýst í landhelgi og efnahagslögsögu 
náttúrumyndanir í hafi, þ.m.t. eyjar og sker, og á hafsbotni sem mikilvægt þykir að varðvetta 
sakir fegurðar eða sérkenna eða mikhi skiptir frá vísindalegu, náttúrufræðilegu eða öðru 
memiingarlegu sjónarmiði að ekki sé raskað. Friðíýsa skal svæði í kringum náttúrumyndanir 
svo sem nauðsynlegt er til þess að þær fái notið sín og skal þess greinilega getið í frið- 
lýsingu.

Akvæði annarra greina þessa kafla gilda eftir því sem við á um friðlýstar 
náttúrumyndanír í hafi.

55. gr.
Stofmm fóíkvangs.

Umhverfísráðherra getur, að fengnum tillögum híutaðeigandi sveitarfélags eða sveitar- 
félaga og áliti Náttúruverndar ríkisins, lýst tiltekið landsvæði, sem ætlað er tii útvistar og 
almenningsnota, fólkvang.

Vilji eitt sveitarfélag eða fleiri að tiltekið svæði verðí iýst fólkvangur skaí það eða þau 
gera tillögu um sííkt til Náttúruverndar ríkisins þar sem m.a. skal gerð grein fyrir mörkum 
fólkvangsins og hvaða takmarkanir ákvörðun um fólkvang kunni að setja umráðarétti eig- 
enda eða rétthafa viðkomandi iandsvæðís.

56. gr.
Kostnaður við stofinm og reksturfólkvangs.

Hlutaðeigandi sveitarfélög bera allan kostnað af stofnun og rekstri fólkvangs að því leyti 
sem ekki koma ttl framlög úr ríkissjóði, og skal honum skipt í hlutfalli við íbúatölu sveitar- 
félaganna næsta ár á undan. Hætti sveitarfélag þátttöku í undirbúningi að stofnun fólkvangs 
er því skylt að greiða áfallinn kostnað hlutfallslega.

57. gr.
Samvmnunefhd um rekstur fólkvangs.

Sveitarfélög, sem standa að rekstri fóíkvangs, skulu stofna með sér samvinnunefnd sem 
starfar í samráði við Náttúruvernd ríkisins. I samvinnusamningi skal kveðið á um fjölda 
nefndarmanna, eg starfshætti nefndarínnar og eftirlit nieð fólkvangi26. E f ekki er öðruvísi 
ákveðið ræður aíl atkvæða. Þegar um er að ræða atriði sem hafa sérstakan kostnað í for með 
sér fer þó um atkvæðisrétt eftír greiðsluhlutföllum aðila, sbr. 56. gr.

58. gr.
Undirbúningurfriðlýsingar.

Náttúmvernd ríkisins annast undirbúning friðlýsingar, sbr. þó 2. mgr. 55. gr. Leita skal 
samráðs við Hafrannsóknastofnunina við undirbúning friðlýsingar skv. 54. gr. Náttúmvernd 
ríkisins skal gera drög að friðlýsingarskilmálum og leggja fyrir landeigendur, viðkomandi 
sveitarfélög og aðra sem hagsmuna eiga að gæta.

Náist samkomuíag um friðlýsingu skal máiinu vísað til umhverfísráðherra til frekari 
ákvörðunar.
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59. gr.
Sctmkomulag nœsí ekki um friðlýsingu.

Náist ekki samkomulag um friðlýsingu skal málinu vísað til meðferðar 
umhverfísráðherra. Ráðherra sendir landeigendum og öðrum rétthöfum lands er friðlýsíng 
snertir, svo og sveitarféíögum, tillögu að friðlýsingu, jafnframt því að birta hana með 
auglýsingu í Lögbirtingablaði og eftir atvikum á þann hátt sem venja er að birta auglýsingar 
stjórnvalda á viðkomandi stað.

Skal þeim sem hagsmuna eiga að gæta gefínn kostur á að gera athugasemdir við fyrir- 
hugaða friðlýsingu, koma að mótmælum og gera bótakröfur til ráðherra innan þríggja 
mánaða.

Að loknum þeim fresti skal ráðherra taka ákvörðun um friðlýsingu og um eígnamám ef 
þörf krefur, sbr. 64. gr.

60. gr.
Efni friðlýsingar.

í friðlýsingu skulu til^reindar nákvæmlega þær náttúnjminjar sem fríðlýstar em, þ.m.t. 
mÖrk friðlýsíngasvæðis , Þar skal einnig eftir atvikum m.a. kveða á um:
1. hversu víðtæk friðunin er,
2. að hve miklu leyti framkvæmdir eru takmarkaðar,
3. umferð og umferðarrétt almennings,
4. notkun veiðiréttar.

í friðlýsingu má enn fremur setja fýrirmæli um nauðsynlegar aðgerðir til þess að 
almenningur njóti þess svæðis sem friðlýst er, svo sem um lagningu göngustíga, girðingar 
og þess háttar.

Ef ætía má að fyrirhugaðar framkvæmdir raski svo náttúrulegu umhverft að hætta sé á 
að ákveðnar lífvemr, búsvæði þeirra og vistkerfí eyðist eða verði fyrir verulegum skaða 
getur umhverfísráðherra látið friðlýsingu taka til banns við slíkum framkvæmdum, enda sé 
áður fengin umsögn Náttúruverndar ríkisins og Náttúrufræðistofnunar Islands.

61. gr.
Meðferð máis.

Um undirbúning og ákvörðun um friðlýsingu fer að öðru leyti eftir ákvæðum stjórnsýslu- 
laga, nr. 37/1993.

62. gr.
Auglýsingar og merkingar.

Umhverfísráðherra skal birta ákvörðun um friðlýsingu og ákvæði hennar í Stjórnartíð- 
indum.

Náttúruvemd ríkisins skal merkja friðlýst svæði og festa þar upp ákvæði friðlýsingar efíir 
því sem við verður komið og nauðsynlegt þykir að mati stofnunarinnar.

63. gr.
Röskimfriðlýstranáttúruminja.

Friðlýstum nátíúruminjum má enginn granda, spilla né breyta. Varðar röskun þeirra refs- 
Íngu skv. 76. gr., sbr. og 75. gr.
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27 Þessi viðbót er af gefiiu tilefni, en í gegnum tíðina hefiir það oft verið til 
umtalsverðs vansa að live mörk friðlýstra svæða og svæða á náttúruminjaskrá hefa 
verið illa og óljóst skilgreind.



64. gr.
Heimild til eignamáms.

Umhverfisráðherra er heimiit að taka eignamámi lönd, mannvirki og réttindi til að fram- 
kvæma friðiýsingu samkvæmt iögum þessum. Um framkvæmd eignamáms og ákvörðun 
bóta fer eftir ákvæðum laga um framkvæmd eignamáms, nr. 11/1973.

VIII. KAFLI 
Náttiíruverndaráætlun og náttíirimiinjaskrá.

65. gr.
NáUúntvemdaráæthm.

Umhverfisráðherra skal á fimm ára fresti iáta vinna náttúruverndaráætlun fyrir landið aíít 
og leggja fyrtr Alþingi.

Náttúruvernd rtkisins skal í samráði við Náttúrufræðistofnun Islands og hlutaðeigandi 
náttúruverndarnefndir sjá um undirbúning og öflun gagna vegna áætlunarinnar.

66. gr.
Efni náttúruvemdaráæthmar. 

í nátturuverndaráætlun skv, 65. gr. skulu vera sem gleggstar upplýsingar um náttúru- 
minjar, þ.e. náttúruvemdarsvæði, jarðmyiidanir28 og lífverur, búsvæði þeirra og vistkerfí, 
sem ástæða þykir til að friðlýsa. Skal í áætluninni lýst sérkennum minjanna og þýðingu 
þeirra í náttúru landsins.

Áætlunin skal m.a. taka til helstu tegunda búsvæða og vistkerfa hér á landi, svo og jarð- 
myndana og ósnortinna víðema. VÍð gerð hennar skat m.a. taka tillit til:
a. menningarlegrar og sögulegrar arfíeifðar,
b. nauðsynjar á endurheimt búsvæða,
c. nýtingar mannsins á náttúrunni.

Þá skal m.a. miðað við að þau svæði sem áætlunin tekur til:
1. hýsi sjaldgæfar tegundir eða tegundir í útrýmingarhættu,
2. séu óvenjutegundarík eða viðkvæm fyrir röskun,
3. séu nauðsynieg tii viðhalds sterkra stofna mikiivægra tegunda,
4. hafí verulegt vísinda-, félags-, efnahags- eða menningarlegt gildi,
5. séu mikilvæg fyrir viðhald náttúrulegra þróunarferla,
6. hafi aíþjóðlegt náttúruverndargiidi,
7. séu einkennandí fyrir náttúrufar víðkomandi landshluta.

67. gr.
Náttúruminjaskrá.

Umhverfisráðherra skal gefa út náttúruminjaskrá fimmta hvert ár og birta í Stjórnartíð- 
indum.

Náttúruvernd ríkisins skal í samráði við Náttúrufræðistofnun íslands og hlutaðeigandi 
náttúruverndarnefndir sjá um undirbúning og öfíun gagna vegna útgáfu náttúruminjaskrár.

68. gr.
Efiii náttúnnninjaskrár. 

í náttúruminjaskrá skulu vera sem gleggstar upplýsingar um:
a. friðlýstar náttúruminjar,
b. náttúruminjar sem ástæða þykir tii að friðlýsa samkvæmt náttúruverndaráætíun, sbr. 65. 

gr”
c. aðrar náttúruminjar, þ.e. landsvæði, náttúrumyndanir og lífverur, búsvæði þeirra og
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28 Sama athugasemd ognr. 3. við 3. gr. 5. tölulið, Einnig em tölustafíi* settir í 
staðinn fyiir bókstafi frá og með c-lið og er það gert til að forðast mgling.



vistkerfí sem rétt þykir að vernda.
1 náttúruminjaskrá skal lýst sérkennum náttúruininja og þýðingu þeirra fyrir náttúru 

landsins.
Umhverfisráðherra getur í reglugerð sett nánari fyrirmæli um skráningu náttúruminja.

69. gr.
Sala jardarsem er á náttúrummjaskrá.

Um sölu jarðar, sem öil eða að hluta er á náttúruminjaskrá, fer eftir ákvæðum jarðaiaga, 
nr. 65/1976, en þó þannig að ríkissjóður skal hafa forkaupsrétt að þeim aðilum frágengnum 
sem hann er veittur með þeim iögum.

IX. KAFLI 
Ymis ákvæðí.

70. gr.
Útivistarsvœði.

Til stuðnings við útivist getur Náttúruvernd ríkísins eða náttúruverndarnefndir gengist 
fyrir að halda opnum göngustígum, strandsvæðum til sjóbaðn29, vatnsbökkum og öðrum 
stígum og svæðum sem ástæða er tii að haida opnum til að greiða fyrir því að almenningur 
fái notið náttúrunnar; enn fremur sett upp göngubrýr, hlið og gii-ðingargöngustiga og 
afmarkað tjaldsvæði og gert annað það er þurfa þykir í þessu skyni.

Framkvæmdír samkvæmt þessari grein skulu eínungis gerðar með samþykki eigenda eða 
rétthafa iands.

71.gr.
Friðlýsingarsjóður.

A  vegum umhverfísráðuneytis skal starfa Friðlýsingarsjóður. Hlutverk sjóðsins er að 
stuðla að náttúruvemd og friðlýsingu svæða og auka fræðslu um náttúruvemd og náttúrufar.

Náttúruverndarráð fer með vörslu Friðlýsingarsjóðs og er jafnframt stjórn sjóðsins.
Umhverfísráðherra skal, að fengnum tillögum Náttúruverndarráðs, setja i reglugerð nán- 

ari ákvæði um starfsemi Friðíýsingarsjóðs, úthlutanir úr honum o.fl.

72.gr.
Kostnaður við framkvœmd laganna.

Kostnaður við framkvæmd laga þessara skal greiddur úr ríkissjóði eftir því sem ákveðið 
er í íjárlögum.

73.gr.
Dagsektir.

Beita má dagsektum er renna í ríkissjóð tii að knýja menn tií ffamkvæmda á ráðstöfunum 
sem þeim er skylt að hlutast til um samkvæmt lögunum eða til þess að iáta af atferli sem er 
ólögmætt. Hámark dagsekta skal ákveða í reglugerð.
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29 Óþarfi er tilgreina sérstaklega að strandsvæðum skuli haldið opnuin til sjóbaða. 
Miðað við ýmsa aðra algenga notkun á stiandsvæðum stingur í stúf að nefna sjóböð 
sérstaklega, en slík böð em fremur fátíð á íslandi.

Þá er lagt til að nota orðið göngustigi í stað girðingastiga til samræmis við 
orðanotkun í 13. gr. og 23. gr.
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74. gr.
Ágreinmgur umfmmkvœmd Íaganna.

Rísi ágreiningur um ákvörðun annars aðila en umhverfisráðherra um framkvæmd iaga 
þessara er heimilt að kæra umrædda ákvörðun tii ráðherra sem kveður upp endanlegan úr- 
skurð á stjómsýslustigi. Um kæmrétt og málsmeðferð fer eftir ákvæðum stjórnsýslulaga, nr. 
37/1993.

75. gr.
Spjöll á náítúru landsins.

Hver sá sem veldur á ólögmætan hótt spjöllum á náttúru landsins, hvort heldur er af gá- 
leysí eða ásetningi, skal sæta refsingu skv. 76. gr.

76. gr.
Refsiábyrgö.

Hver sá sem brýtur gegn ákvæðum laga þessara eða reglna settra samkvæmt þeim skal 
sæta sektum eða fangelsi allt að tveimur árum. Sektlr renna í ríkissjóð.

Með mál samkvæmt þessari grein skaí farið að hætti opinbena mála, sbr. lög um 
meðferð opinberra mála, nr. 19/1991.

77. gr.
SkaÖabætur.

Hver sá er fýrir fjártjóm verður vegna framkvæmda skv. VII. kafla laga þessara á rétt til 
skaðabóta úr ríkissjóði sé ekki öðruvísi ákveðið. Ef samkomuíag næst ekki um bætur skutu 
þær ákveðnar í samræmi við ákvæði laga um framkvæmd eignarnáms, nr. 11/1973.

78. gr.
Gildistaka.

Lög þessi öðlast gildi 1. júlí 1999. Þá falla jafnframt úr giídi lög nr. 123/1940, um bann 
við jarðraski, með síðari breytingum, og náttúruvemdarlög, nr. 93/1996, með síðari breyt- 
ingum.

Reglugerðir og önnur stjórnvaldsfyrirmæli, sem sett eru samkvæmt eldri lögum, skulu 
halda gildi sínu að svo miklu leyti sem þau fara ekki í bága við lög þessi.

79. gr.
Breytingar á öðnnn lögum.

Við gildistöku laga þessara verða efíirfarandi breytíngar á öðrum lögum:
1. í stað orðsins „Náttúruverndarráðs“ í 2. mgr. 38, gr. jarðalaga, nr. 65/1976, kemur: Nátt-

úruvemdar ríkisins.
2. í stað orðsins „Náttúmverndarráðs" í 21. gr. laga um varnir gegn mengun sjávar, nr.

32/1986, kemur: Náttúruverndar ríkisins.
3. í stað orðsins „Náttúmvernd arráðs" í 2. mgr. 22. gr. laga um eiturefni og hættuíeg efni,

nr. 52/1988, kemur: Náttúruverndar ríkisins.
4. í stað orðsins „Náttúruverndarráðs“ í 5. gr. laga um innflutning dýra, nr. 54/1990, kemur.

Náttúruverndar ríkisins og sérfræðinganefndar samkvæmt lögum um náttúruvernd.
5. í stað orðsins „Náttúruverndarráðs“ í 4. gr, laga um sinubrennur og meðferð elds á

víðavangi, nr. 61/1992, kemur: Náttúruverndar ríkisins.
6. í stað orðsins „Náttúruvemdarráð" í 7. tölul. 2. mgr, 4. gr. laga um skipulag ferðamála,

nr. 117/1994, kemur: Náttúruvernd ríkisins.
7. í stað orðsins „Náttúmverndarráðs“ í 4. mgr. 13. gr. laga um erfðabreyttar Hfverur, nr.

18/1996, kemur: Náttúmverndar ríkisins.
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Ákvæði til bráðabirgða.
1.

Umhverfísráðherra skaí eigi síðar en árið 2000 leggja fyrir Aíþmgi í fyrsta sinn náttúru- 
vemdaráætlun skv. 65. gr.

II.
Umhverfísráðherra skal felaNáttúruvemd ríkisins, í samráði við hlutaðeigandi ráðuneyti, 

stofnanir, sveitarféiög og framkvæmdaraðila, að gera tiliögur um frágang efnistökusvæða 
sem hætt er að nota og efíir atvikum þeirra sem nú em í notkun og ekki liggur fyrir áætlun 
um frágang á. Skal stofnunin gera áætlun um frágang svæðanna og kostnað við hann, svo 
og tillögur um greiðslu kostnaðar. Þá skal stofnunin enn fíemur hafa umsjón með frágangi 
svæðanna. Skal honum lokið eigi síðar en árið 2003.




